[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2023                                                                                                    № 119
р.п.Чуфарово
О введении на территории Чуфаровское  городское поселение Вешкаймского района  Ульяновской области особого противопожарного режима в период новогодних и рождественских праздников
В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в связи с повышением уровня пожарной опасности в период новогодних и рождественских праздников, постановляю:

1. Ввести на территории Чуфаровское городское  городского поселения Ульяновской области особый противопожарный режим с 30 декабря 2023 года по 8 января 2024 года.

2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования противопожарной безопасности:

1) запрет на использование пиротехнических изделий 2 и 3 классов опасности на территориях, расположенных в пределах:

500 метров от границ объектов промышленности, транспортной инфраструктуры (за исключением автомобильных дорог), топливно-энергетического комплекса (в том числе линейных);

30 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства, сельского хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей, автомобильных дорог, частных домовладений;

30 метров от многоквартирных жилых домов;

2) запрет на разведение открытого огня, за исключением разведения открытого огня в жаровнях и мангалах.

3. Применение и реализацию пиротехнических изделий бытового назначения, применение специальных сценических эффектов, пиротехнических изделий и огневых эффектов при проведении концертных
и спортивных мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях
и сооружениях обеспечить в строгом соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

4. Рекомендовать в период действия особого противопожарного режима:

4.1. Главе администрации Чуфаровское городское поселение муниципального образования:
4.1.1.Обеспечить в тёмное время суток освещение территорий населённых пунктов, мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц
и пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоёмов,
к зданиям, строениям и сооружениям.

4.1.2. Обеспечить доведение до граждан требований правил пожарной безопасности через средства массовой информации, организовать выпуск
и распространение памяток, листовок противопожарной тематики.
4.1.3.Провести профилактические мероприятия, направленные на соблюдение требований пожарной безопасности, предъявляемых
к использованию пиротехнических изделий, разведению открытого огня, местам хранения и реализации пиротехнических изделий. В случае выявления нарушений пожарных требований немедленно информировать об этом сотрудников полиции и Главного управления МЧС России по Ульяновской области.

4.1.4. Организовать межведомственные профилактические обходы жилых зданий, в которых проживают одинокие престарелые граждане, лица, склонные к злоупотреблению алкогольной продукцией, неблагополучные семьи
в целях профилактики нарушения требований противопожарной безопасности.

4.1.5.Обеспечить периодическое (не реже одного раза в неделю) опубликование информации о действующих на территории соответствующего поселения Вешкаймского района Ульяновской области ограничениях и запретах применения открытого огня, использования пиротехнических изделий, о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности, проводимых в период действия особого противопожарного режима.

4.1.6.Обеспечить очистку территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым зданиям.

4.1.7. О чрезвычайных происшествиях незамедлительно информировать дежурного Единой диспетчерской службы МО «Вешкаймский район» по номеру 8 (84 243) 2-11-76.

5. Контроль  за   исполнением  настоящего   постановления  оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
Глава муниципального образования

«Чуфаровское городское поселение»                                         А.А.Антипов